DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  113Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970,
telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA: nº 048/2023-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00003248-9 (SAJ)
Objeto: Instauração do presente Procedimento Administrativo, que terá
por objeto “acompanhar e fiscalizar a reforma do prédio da Escola Estadual
de Ensino Fundamental e Médio Professora Regina Coeli Souza Silva”.
Ananindeua/PA, 13 de dezembro de 2023.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira - Promotora de Justiça

Protocolo: 1050213
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2024-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Preparatório nº 06.2024.00000201-1
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, EM EXERCÍCIO, DRA. RE-
GIANE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração de Procedimento
Preparatório nº 06.2024.00000201-1, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36,
Anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 06.2024.00000201-1 /3ªPJDC/MPPA
Assunto: Instaura o Procedimento Preparatório, para apurar o eventual aten-
dimento no que se refere à qualidade dos serviços de educação oferecidos
pelo Colégio Aslan, no Município de Belém, especialmente no que tange a
quantidade máxima de alunos em sala de aula, em observância às normas
vigentes e considerando o microssistema de proteção ao consumidor.

Protocolo: 1050197
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 01/2024- MP/PJPAC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do
procedimento preparatório abaixo indicado, que se encontra à disposição
na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PP Nº 01/2024– MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art.
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): A COLETIVIDADE
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no quadro de prestadores de ser-
viço no Departamento Municipal de Trânsito do município de Pacajá.
Pacajá/PA, 28 de fevereiro de 2024.
ALINE CUNHA

Protocolo: 1050207
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2024-MP/3ª PJDC
Ref. Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000754-0
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, EM EXERCÍCIO, DRA.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração de Proce-
dimento Administrativo nº 09.2024.00000754-0, que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo
Custódio, nº 36, Anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000754-0/3ªPJDC/MPPA
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo objetivo acompanhar as
ações da ADEPARÁ no controle e fiscalização do uso da tartrazina e açafrão
na farinha de mandioca distribuída em Belém/PA, considerando o micros-
sistema de defesa do consumidor, que garante o direito à informação na
rotulagem dos produtos disponíveis no mercado de consumo, e a oferta de
produtos com padrões adequados de qualidade e segurança (Art. 4º, inciso
II, “d”, do CDC), em respeito à vida e à saúde dos consumidores.

Protocolo: 1050200
RECOMENDAÇÃO Nº 003/2023-MPPA/3ªPJ/DC
Procedimento Administrativo nº 09.2023.00000524-8
A Promotora de Justiça signatária, titular do 3º cargo da Promotoria de Jus-
tiça do Consumidor de Belém, no uso de suas atribuições constitucionais,
torna público o extrato da Recomendação Nº 003/2023-MP/3ªPJ/DC, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada
na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha,
nesta Capital.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 09.2023.00000524-8-MP/3ªPJ/DC
RECOMENDANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio
da Promotoria de Justiça do Consumidor de Belém
RECOMENDADOS: CENTRO DE ESTUDOS EDUCATIVOS DO PARÁ LTDA
(SISTEMA DE ENSINO UNIVERSO)
OBJETO: RECOMENDAR ao Centro de Estudos Educativos do Pará LTDA
(Sistema de Ensino Universo) que tome todas as providências necessárias
para evitar as condutas inadequadas, de acordo com a legislação vigente,
apontadas pela Análise Técnica, referente à inclusão e aprendizagem dos
alunos com Transtorno do Espectro Autista, especialmente na melhoria da
proposta pedagógica e no regularização de um quadro adequado de peda-
gogos com atuação mais contínua no estabelecimento de ensino.
Belém/PA, 16 de agosto de 2023.
JOANA CHAGAS COUTINHO
3ª Promotora de Justiça do Consumidor

Protocolo: 1050201
RESUMO DA PORTARIA Nº 009/2024 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-

tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º da Resolução CNMP nº 23, de 17
de setembro de 2007, art. 13º, Art. 17º e 18º, da Resolução CPJ nº 007,
de 13 de junho de 2019 e demais disposições aplicáveis, RESOLVE instau-
rar o INQUÉRITO CIVIL nº 06.2024.00000203-3- MP – 1º PJ/MA/PC/HU,
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente,
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 07/03/2024
Objeto: Ocorrência de crime contra o Meio Ambiente através do Auto de In-
fração C6AQYYRQ por “ter em depósito 235,76 m³ de madeira de diversas
espécies sem licença válida”, fato este imputado ao nacional DENIVAL DE
OLIVEIRA LOUREIRO, no Porto Loureiro, localizado na Avenida Bernardo
Sayão, 4326, bairro Guamá, Belém/PA.
Belém-PA, 07 de março de 2024.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1050192
RESUMO DA PORTARIA Nº 008/2024 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 os termos do Art. 2º da Resolução CNMP nº 23, de 17
de setembro de 2007, art. 13º, Art. 17º , da Resolução CPJ nº 007, de 13
de junho de 2019 e demais disposições aplicáveis, RESOLVE instaurar o
INQUÉRITO CIVIL nº 06.2024.00000202-2- MP – 1º PJ/MA/PC/HU, que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Pa-
trimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 07/03/2024
Objeto: poluição sonora provocada pela Casa de Umbanda, localizada na
Rua do Olaria, n° 14, altos, entre Roso Danin e Silva Rosado, bairro Terra
Firme, Belém/PA de responsabilidade de JUSSILENE NATIVIDADE MAIA
Belém-PA, 07 de março de 2024.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1050193
RESUMO DA PORTARIA Nº 007/2024 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com ar-
rimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, pa-
rágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Estadual
nº 057/06, Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho de 2017 e Resolução nº
007 de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/
PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar público a instauração
do Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000714-0- MP/1ºPJ/MA/PC/
HU-bel, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio
Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na
Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém
do Pará.
Data da Instauração: 05/03/2024
Objeto: acompanhamento das implantações das políticas públicas no to-
cante à proteção do patrimônio histórico do bairro Cidade Velha, nesta
cidade.
Belém-PA, 05 de março de 2024.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1050194
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 061/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 061/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000703-9,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 061/2024.
Data da Instauração: 06/03/2024.
Objeto: Assegurar ao menor A. G. B., pessoa com deficiência, 13 anos
de idade, regularmente matriculado na rede pública estadual de ensino,
o direito à educação inclusiva, mediante a disponibilização de facilitador/
apoio pedagógico / cuidador, de acordo com sua necessidade.

Protocolo: 1050172
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 062/2024-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 062/2024-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2024.00000710-6,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.